
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 111Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

Data da abertura: 10/03/2020 às 9h30 (horário de Brasília). 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2020.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 526301
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO - TCE/SEEL
Processo TCE/SEEL n° 2020/65633

Processo original nº 2015/496108
Convenente: Instituto Fazendo Campeões - CNPJ:20.702.295/0001-55
Assunto: Ausência de prestação de contas - Convênio nº 045/2015/SEEL
Considerando o princípio do contraditório e da ampla defesa, notifi camos 
o representante legal da associação ao norte descrito, a comparecer pes-
soalmente ou por meio de procurador, na data de 12 de março de 2020, 
à Comissão de Tomada de Contas Especial, no horário de 08 às 11hrs, no 
prédio sede da SEEL, na sala de Contratos e Convênios, onde funciona a 
Comissão, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, Bairro - Nova Ma-
rambaia, nesta capital, a fi m de tratar de assunto sobre a omissão do dever 
de prestar contas. Vale ressaltar que independente do comparecimento ou 
não, esta Comissão dará continuidade ao devido processo legal.
Belém, 20 de fevereiro de 2020
Maurício Barreto da Silva
Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 526729
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/118350; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA, 
mat: 5085284/3, CPF: 103.960.712-87, ocupante do cargo de Gerente de 
Turismo de Negócios, Eventos e Incentivo. II – O valor do suprimento cor-
responde a R$ 700,00 (setecentos reais), para atender a despesa de clas-
sifi cação: 339033 (Locomoção). O valor referido no item II vincula-se ao 
seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 526269

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/136851; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor ALEXANDRE NAKAGAWA, 
Mat. Nº 5951425/1, CPF: 993.032.131-49, ocupante do cargo de Gerente 
de Desenvolvimento e Projetos de Investimento. OBJ: Participar de reu-
nião de alinhamento de ações e cronograma de execução do contrato 07-
2019 de promoção internacional. DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 18 a 
19/02/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 526632
PORTARIA Nº 048/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/136441; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor AGENOR PARAENSE NETO, 
Mat. Nº 57193919/2, CPF: 747.915.912-91, ocupante do cargo de Gerente 
de Sol e Praia. OBJ: Realizar avaliação das Rotas Turísticas. DESTINO: Pa-
rauapebas/PA. PERÍODO: 02 a 06/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 526245
PORTARIA Nº 047/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/117996; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor ADELINO CORDEIRO SOARES, 
Mat. Nº 5497558/3, CPF: 210.646.102-00, ocupante do cargo de Gerente 
de Escritórios Regionais. OBJ: Realizar avaliação do carnaval de Óbidos. 
DESTINO: Óbidos/PA. PERÍODO: 21 a 27/02/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 526250

PORTARIA Nº 049/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/118264; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias a servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA, 
Mat. Nº 5085284/3, CPF: 103.960.712-87, ocupante do cargo de Gerente 
de Turismo de Negócios, Eventos e Incentivo. OBJ: Realizar avaliação do 
carnaval de Óbidos. DESTINO: Óbidos/PA. PERÍODO: 21 a 27/02/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 526259
PORTARIA Nº 042/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/114206; RESOLVE: Conce-
der 10 e 1/2 (dez e meia) diárias ao servidor CLEITON SILVA SIMOES, 
Matrícula Nº 6402925/1, CPF: 864.345.942-91, ocupante do cargo de Ge-
rente de Turismo Náutico. OBJ: Realizar visita técnica de roteirização aos 
atrativos, equipamentos e produtos turísticos. DESTINO: Cametá/PA. PE-
RÍODO: 21/02 a 02/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 526272
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 052/2020-GAB/DPG, 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 30/2020-DP/DI, de 07 de feve-
reiro de 2020, constante nos autos do processo nº 2020/121569;
RESOLVE: Excluir, a pedido, o Defensor Público MARCELO DELLA CORTE 
LEITE dos efeitos da PORTARIA Nº 377/2019 – GAB/DPG, de 26.12.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 34.090, de 15.01.2020, que trata de concessão 
de folgas compensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 526797
PORTARIA Nº 053/2020-GAB/DPG, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: INTERROMPER, por necessidade do serviço público, a contar 
de 21.11.2019, o gozo de férias da Defensora Pública VANESSA SANTOS 
AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº 57191049, referente ao P.A. 2018/2019, 
concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.634/2019-DPG, de 25.09.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.998, de 02.10.2019, com gozo programado para 
19.11.2019 a 18.12.2019, fi cando 28 (vinte e oito) dias para usufruto em 
momento oportuno e resguardados os efeitos fi nanceiros decorrentes das 
férias concedidas.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 526799
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 222/20 - DPG, DE 11/02/2020.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/550266-DEFPUB - NACRI - DP07 de 
07/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Públi-
co DIOGO COSTA ARANTES, Matrícula: 55588693/ 1, referente ao Triênio 
(2012/2015), com gozo no intervalo de 09/03/2020 a 07/04/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 526527
PORTARIA Nº. 261/20 - DPG, DE 17/02/2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/32328-DEFPUB-GGPES-DP01, de 
15/01/2020.
RESOLVE: Conceder 240 (duzentos e quarenta) dias de Licença Prêmio a 
Servidora Pública ANA RITA DA CONCEICAO MATNI, matrícula nº 180300/ 
1, no período de 04/03/2020 a 29/10/2020, sendo referente aos triênios 
seguintes:
Triênio: 2005/2008 – 60 dias – Período 04/03/2020 a 02/05/2020.
Triênio: 2008/2011 – 60 dias – Período 03/05/2020 a 01/07/2020.
Triênio: 2011/2014 – 60 dias – Período 02/07/2020 a 30/08/2020.
Triênio: 2014/2017 – 60 dias – Período 31/08/2020 a 29/10/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 526530


